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АНОТАЦІЯ

Семенюг О. М. Методи та моделі та покращення електромагнітної

сумісності в кабельних лініях електроприводів із частотним управлінням. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.09.03 „Електротехнічні комплекси та системи”. – Одеський

національний політехнічний університет, Одеса, 2019. – Вінницький

національний технічний університет, Вінниця, 2019.

Робота присвячена розв’язанню задачі збільшення довжини кабельних

ліній між перетворювачем частоти і електродвигуном в частотно-регульованих

електроприводах шляхом розробки методів із забезпечення їх електромагнітної

сумісності (ЕМС).

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертації, сформульовано мету

та задачі дослідження. Зазначено наукову новизну та практичну цінність

отриманих результатів. Наведено відомості про апробацію роботи, особистий

внесок здобувача та публікації. Зазначено зв’язок роботи з науковими

програмами, темами.

У першому розділі виконано аналіз причин виникнення спотворень

форми напруг та струмів в лініях електропередач та наслідків їх впливів на

роботу частотно-регульованих електроприводів. На підставі виконаного аналізу

визначено мету та задачі роботи. Показано, що основною вадою ліній передачі

між широтно-імпульсним перетворювачем (ШІП) та двигуном є спотворення

форми напруги на затискачах двигуна по відношенню до напруги на виході

ШІП. При цьому виникають вищі гармоніки, які вважаються причиною

спотворень напруги. Для боротьби із вищими гармоніками та забезпечення

ЕМС використовуються різноманітні фільтри. Однак, на сьогодні відсутня

обґрунтована методика виборів фільтрів ЕМС, яка враховує весь комплекс

факторів, впливають на виникнення спотворень, таких як: довжина кабелю,

його тип і параметри, а також частота комутації ключів інвертора. Практично

єдиним параметром, за яким виробники фільтрів ЕМС рекомендують
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здійснювати їх вибір, є номінальний струм двигуна. Водночас, теорія ліній з

розподіленими параметрами показує, що спотворення форми сигналів в них

виникає за рахунок наявності розподілених по довжині індуктивності та

ємності. Ці параметри є невід’ємними для будь якої довгої лінії. Спотворення в

ній обумовлені самою фізичною природою лінії, в наслідок чого фазова

швидкість розповсюдження хвильових процесів в звичайній лінії залежить від

частоти. Це призводить до того, що при наявності на вході лінії джерела

напруги несинусоїдальної форми (ШІП в частотно-керованому

електроприводі), фазова швидкість хвиль напруги вищих гармонік буде вищою,

ніж така ж швидкість нижчих гармонік. Це призводить до неодночасного

досягнення хвилями різних гармонік кінця лінії, до якого підімкнено двигун.

Наслідком цього є спотворення форми напруги на виході лінії передачі енергії,

що й відомо як «проблема довгого кабелю». Але хвильові процеси в трифазних

кабелях є недостатньо дослідженими. Для розв’язання проблеми довгого

кабелю та підвищення електромагнітної сумісності такі дослідження є

необхідними. Тому розробка математичних моделей та методів покращення

електромагнітної сумісності частотних перетворювачів та електричних

двигунів в частотно-регульованих електроприводах є актуальною науково-

практичною задачею.

У другому розділі побудовано математичні моделі для розрахунку напруг

та струмів в лініях електропередач частотно-регульованих електроприводів в

усталеному синусоїдальному режимі роботи. Показано, що для лінії із трьома

провідниками (трифазний кабель) хвильовий процес є накладанням трьох типів

коливань. Перший тип коливань, що характеризується відповідним хвильовим

опором та коефіцієнтом розповсюдження – це власні коливання за рахунок

напруги, що підводиться до провіднику лінії. Два інших типи коливань

виникають за рахунок напруг та струмів у зв’язаних провідниках. Ці додаткові

типи коливань мають свої власні вторинні параметри – хвильовий опір та

коефіцієнт розповсюдження. Ці параметри відмінні від параметрів коливань
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першого типу, що призводить до появи трьох складових падаючих та відбитих

хвиль, які розповсюджуються з різною швидкістю.

Розроблено метод аналітичного розрахунку коефіцієнту корисної дії лінії,

який оцінювався за відношенням активної потужності, що виділяється на

навантаженні кабелю до активної потужності джерела живлення на вході, для

визначення умов передачі електричної енергії між частотними

перетворювачами та двигунами з мінімальними втратами.

Досліджено вплив взаємних зв’язків між провідниками кабелю на його

коефіцієнт корисної дії. Показано, що: наявність магнітних і гальванічних

зв'язків між провідниками лінії згладжує залежність коефіцієнту корисної дії

від активної та реактивної складових опору навантаження і забезпечує високі

значення коефіцієнту корисної дії в широкому діапазоні активних та

реактивних навантажень; максимум коефіцієнту корисної дії досягається при

опорах навантаження, більших за значенням, ніж активна і реактивна складові

хвильового опору; хвильовий опір суттєво не впливає на коефіцієнт корисної

дії.

Обґрунтовано, що для практичного використання розроблених моделей

необхідно розроблення методу експериментального визначення первинних

параметрів лінії, оскільки для визначення первинних параметрів розрахунковим

шляхом треба знати точні значення діелектричної та магнітної проникності

матеріалів, з яких виготовлено кабель. Як правило, такі значення або взагалі не

вказуються заводом виробником, або вказуються в межах певного діапазону.

Тому аналітичні методи розрахунку первинних параметрів не можуть

забезпечити прийнятної точності.

У третьому розділі розроблено метод експериментального визначення

первинних параметрів ліній електропередач з двома та трьома провідниками.

Показано, що для визначення первинних параметрів трифазної лінії не

обов’язково використовувати відповідну математичну модель для такої лінії.

Для цього достатньо провести експеримент таким же чином, як і для

двопровідної лінії, використавши будь-які два проводи трифазної лінії.
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Запропонований в роботі метод експериментального визначення первинних

параметрів є простим в організації та проведенні експерименту та не потребує

спеціальних електричних вимірювальних приладів, окрім вольтметра,

амперметра, фазометра та вимірювача частоти.

Для перевірки отриманих в роботі результатів було проведено

експеримент по визначенню первинних параметрів кабелю КВБбШВ 4х1,5

довжиною 3010 метрів. Верифікація методу проводилась співставленням

експериментальних та розрахункових (із знайденими первинними параметрами)

значень розподілу напруг на виході кабелю різної довжини. Експериментальні

та розрахункові дані різняться не більше, ніж на 5 відсотків, що свідчить про те,

запропонований в розділі метод експериментального визначення первинних

параметрів ліній електропередач з двома та трьома провідниками може бути

використаний в асинхронному частотно-керованому електроприводі.

У четвертому розділі на підставі аналізу типів коливань запропоновано

метод покращення електромагнітної сумісності частотних перетворювачів та

електричних двигунів в частотно-регульованих електроприводах та здійснено

перевірку його роботи. Показано, що основною причиною виникнення

проблеми електромагнітної сумісності в довгих лініях зв’язку частотних

електроприводів є спотворення форми напруги на виході лінії. Таким чином,

розв’язання цієї проблеми можливе лише за умови роботи лінії електропередачі

в режимі без спотворень.

Математично доведено, що в багатожильних кабельних лініях робота в

режимі без спотворень неможлива, тому що неможливо одночасно досягти

цього режиму для різних типів хвильового процесу. Причиною є різні значення

фазових швидкостей коливань різних типів процесу. Робота в режимі без

спотворень можлива лише для одножильного кабелю, в якому існує тільки один

тип коливань із однією фазовою швидкістю.

На підставі цього висновку запропоновано методику покращення

електромагнітної сумісності частотних перетворювачів та електричних

двигунів, яка полягає в використанні системи окремих екранованих одна від
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одної одножильних кабельних ліній, кожна з яких працює в режимі без

спотворень.

Для досягнення умови роботи кабельної лінії в режимі без спотворень

рекомендовано використовувати штучне підвищення питомої індуктивності за

рахунок включення вздовж довжини кабелю додаткових котушок

індуктивності. Враховуючи конструктивні особливості одножильних

броньованих кабелів, ці котушки слід включати в розрив броні кабелю по його

поверхні.

Для перевірки запропонованої методики покращення електромагнітної

сумісності частотних перетворювачів та електричних двигунів було досліджено

спотворення форми прямокутного сигналу від ШІП при його розповсюдженні

вздовж кабелю заданої довжини. Дослідження виконано розрахунковим

шляхом для двох кабельних ліній: звичайного одножильного кабелю, та кабелю

без спотворень, питома індуктивність якого штучно збільшена.

За результатами проведених досліджень, форму вихідної напруги можна

вважати прийнятною для роботи двигунів в електроприводі з частотним

управлінням при довжині звичайного кабелю 65 метрів, а для кабелю без

спотворень – в п’ятеро більшої довжини – 320 метрів.

Таким чином, в дисертаційній роботі отримано нове вирішення

актуальної науково-прикладної задачі, яка полягає в розробці методу та

моделей покращення електромагнітної сумісності частотних перетворювачів та

електричних двигунів в частотно-регульованих електроприводах.

Ключові слова: частотний електропривод, електромагнітна сумісність,

кабельна лінія, лінія без спотворень, проблема довгого кабелю.
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ABSTRACT

Semenyug O. M. Methods and models for improvement of electromagnetic

compatibility in cable lines of electric drives with frequency control. – Qualification

research paper printed as manuscripts.

Thesis is for obtainment of a candidate degree in technical sciences on the

specialty 05.09.03 „Electrical Engineering Complexes and Systems”. – Odessa

National Polytechnic University, Odessa, 2019. – Vinnitsa National Technical

University, Vinnitsa, 2019.

The paper deals with the problem of increasing the length of cable lines

between a frequency converter and an electric motor in frequency-controlled electric

drives by developing methods to ensure their electromagnetic compatibility.

The introduction substantiates the relevance of the dissertation topic,

formulates the purpose and objectives of the research. The scientific novelty and

practical value of the obtained results are outlined. Provides information on job

validation, personal contribution of the applicant and publications. The connection

with work with scientific programs, topics is indicated.

The first section analyzes the causes of distortions in the form of voltages and

currents in power lines and the consequences of their effects on the operation of

frequency-controlled electric drives. Purpose and tasks of the work are determined on
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the basis of the performed analysis. It is shown that the main disadvantage of the

transmission lines between the PWM and the motor is the distortion of the voltage on

the clamps of the motor relative to the PWM voltage. Higher harmonics occur, which

are considered to be the cause of voltage distortions. Various EMC filters are used to

combat higher harmonics. However, to date, there is no sound methodology for

selecting EMC filters, which takes into account the whole set of factors, affecting the

appearance of distortions, such as: cable length, its type and parameters, and

switching frequency of the inverter keys. Almost the only parameter by which EMC

filter manufacturers recommend their choice is the rated motor current. At the same

time, the theory of distributed parameter lines shows that the distortion of the signal

shape in them arises due to the presence of distributed inductance and capacitance.

These parameters are inalienable for any long line. The distortions in it are due to the

very physical nature of the line, resulting in the phase velocity of propagation of

wave processes in the ordinary line depending on frequency. This leads to the fact

that in the presence of a line input voltage source of non-sinusoidal form (PWM in

frequency-controlled electric drive), the phase velocity of the waves of higher

harmonics will be higher than the same velocity of the lower harmonics. This results

in different harmonics reaching the end of the line to which the motor is connected by

waves. The result is a distortion of the voltage output line, known as the "long cable

problem". But the wave processes in three-phase cables are not well understood. Such

studies are necessary to address the problem of long cable and electromagnetic

compatibility. Therefore, the development of mathematical models and methods for

improving the electromagnetic compatibility of frequency converters and electric

motors in frequency-controlled electric drives is an urgent scientific and practical

task.

In the second section mathematical models for calculation of voltages and

currents in power lines of frequency-regulated electric drives in steady sine-wave

mode of operation are constructed. It is shown that for a three-conductor line (three-

phase cable), the wave process is an overlay of three types of oscillations. The first

type of oscillation, characterized by the corresponding wave resistance and
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propagation coefficient, is its own oscillations due to the voltage supplied to the line

conductor. The other two types of oscillations are due to voltages and currents in the

coupled conductors. These additional types of oscillations have their own secondary

parameters - wave resistance and propagation coefficient. These parameters are

different from the oscillation parameters of the first type, which results in three

constituent incident and reflected waves propagating at different speeds.

The method of analytical calculation of the efficiency of the line, which was

estimated by the ratio of active power allocated on the load of the cable to the active

power of the power source at the input, was developed to determine the conditions for

the transmission of electricity between frequency converters and motors with

minimum losses.

The effect of the interconnections between the conductors of the cable on its

efficiency is investigated. It is shown that: the presence of magnetic and galvanic

bonds between the conductors of the line smoothest the dependence of the efficiency

coefficient on the active and reactive components of the load resistance and provides

high values of the efficiency in a wide range of active and reactive loads; the

maximum of the efficiency is reached at load resistances greater in value than the

active and reactive components of the wave resistance; the wave resistance does not

significantly affect the efficiency.

It is substantiated that for the practical use of the developed models it is

necessary to develop a method of experimental determination of the primary

parameters of the line, since in order to determine the primary parameters by

calculation it is necessary to know the exact values of the dielectric and magnetic

permeability of the materials from which the cable is made. As a rule, these values

are either not specified by the manufacturer at all or specified within a certain range.

Therefore, analytical methods for calculating the initial parameters cannot provide

acceptable accuracy.

In the third section the method of experimental determination of primary

parameters of two- and three-conductor power lines is developed. It is shown that it is

not necessary to use the appropriate mathematical model for such a line to determine
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the initial parameters of a three-phase line. It is sufficient to perform the experiment

in the same way as for a two-wire line using any two wires of a three-phase line. The

method of experimental determination of primary parameters proposed in the paper is

simple in organizing and conducting the experiment and does not require special


[…]


2

1 2

11 212

N
i i

i
F

U U
U U

k
N

,

де N – кількість гармонік в розкладанні в ряд Фур’є, 1iU – амплітуда i-ї

гармоніки вхідної напруги, 2iU – амплітуда i-ї гармоніки вихідної напруги, 11U

та 22U – амплітуди перших гармонік вхідної та вихідної напруги відповідно.

При значенні 0Fk форми обох напруг співпадають.

Результати розрахунків Fk для звичайного кабелю та кабелю без

спотворень в залежності від довжини l наведено в таблиці 4.1.

Таблиця 4.1 – Результати розрахунків коефіцієнту спотворень форми напруг

Довжина l,

m

Звичайний кабель Кабель без спотворень

kf lgkf kf lgkf

10 0,0000216 -4,67 0,0000032 -5,49

20 0,0000744 -4,13 0,0000082 -5,09

30 0,0001706 -3,77 0,0000153 -4,82

40 0,0003192 -3,50 0,0000247 -4,61

50 0,0005378 -3,27 0,0000365 -4,44

60 0,0008632 -3,06 0,0000508 -4,29

70 0,0013797 -2,86 0,0000676 -4,17

80 0,0023437 -2,63 0,0000870 -4,06

90 0,0053153 -2,27 0,0001092 -3,96

100 0,0267815 -1,57 0,0001343 -3,87

200 0,0376915 -1,42 0,0006011 -3,22

300 0,0435353 -1,36 0,0021611 -2,67
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Продовження таблиці 4.1

Довжина l,

m

Звичайний кабель Кабель без спотворень

kf lgkf kf lgkf

310 0,0541298 -1,27 0,0025466 -2,59

320 0,0299229 -1,52 0,0030689 -2,51

330 0,0358486 -1,45 0,0038366 -2,42

340 0,0286603 -1,54 0,0051338 -2,29

350 0,0586655 -1,23 0,0080579 -2,09

Зважаючи на велику різницю між значеннями коефіцієнту Fk в таблиці, для

зручності порівняння та графічного відображення, розраховано його

десятковий логарифм lg Fk . Для наглядного відображення спотворення форми,

на рис. 4.2 – рис. 4.5 наведено графіки вихідної напруги звичайного кабелю та

кабелю без спотворень для двох значень довжини. По осі абсцис графіків

відкладено час в секундах, а по осі ординат – напругу в вольтах. Пунктирною

лінією на усіх графіках показано вхідну напругу кабелів.

Рисунок 4.2 – Форма вихідної напруги для звичайного кабелю довжиною 10 m

Як можна бачити із рис. 4.3, звичайний кабель довжиною вже 95 метрів

створює значні спотворення форми вихідної напруги. Цій довжині відповідає

значення 0,012Fk . На цій же відстані кабель без спотворень (рис. 4.4)

t, s

u, V
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практично не змінює форму вихідної напруги. Коефіцієнт Fk на відстані 100

метрів для такого кабелю дорівнює лише 0,0001343, тобто у 90 разів нижчий за

відповідний коефіцієнт для звичайного кабелю. Як показали дослідження,

форму вихідної напруги можна вважати прийнятною для роботи двигунів в

електроприводі з частотним управлінням при 0,01Fk . Таке значення Fk для

звичайного кабелю відповідає довжині 65 метрів, а для кабелю без спотворень –

320 метрів.

Рисунок 4.3 – Форма вихідної напруги для звичайного кабелю довжиною 95 m

Рисунок 4.4 – Форма вихідної напруги для кабелю без спотворень довжиною

100 m

t, s

t, s

u, V

u, V
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 Рисунок 4.5 – Форма вихідної напруги для кабелю без спотворень

довжиною 300 m

Як можна побачити з рис. 4.5, при довжині 300 метрів форма вихідної

напруги кабелю без спотворень фактично не змінюється.

Отже, запропонована в роботі методика покращення електромагнітної

сумісності частотних перетворювачів та електричних двигунів дозволяє

збільшити відстань між ШІП та двигуном у 3–5 разів у порівнянні із

використанням звичайного кабелю.

Побудовано графік залежності коефіцієнту спотворення форми Fk від

довжини кабелю у звичайному режимі та режимі без спотворень. Цей графік

показано на рис. 4.6. Для зручності, зважаючи на велику різницю, для

коефіцієнту спотворень обрано логарифмічну шкалу. Графік, наведений на рис.

4.6 має велике практичне значення. Його можна використовувати для

визначення максимально допустимої довжини кабельної лінії в залежності від

заданого допустимого коефіцієнту спотворень. Так, наприклад, із рис. 6 можна

визначити, що при жорсткій вимозі, коли напруга від ШІП до двигуна повинна

передаватись практично без спотворень( 0,001Fk ), максимальна довжина

кабелю не повинна становити більше 240 метрів. При зменшенні вимог

( 0,01Fk ) довжина кабелю може бути збільшена до 320 метрів. При більш

t, s

u, V
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значних довжинах вплив вищих гармонік зростає. Тому для забезпечення ЕМС

при більших довжинах доцільно використовувати фільтри вищих частот.

Рисунок 4.6 – Залежність логарифму коефіцієнту спотворень форми від

довжини кабелю

Запропоноване в роботі використання одножильного кабелю має ще одну

перевагу. В підрозділі 2.3 було розглянуто вплив взаємних зв’язків на

можливість виникнення режиму узгодженого навантаження. Як показано в

підрозділі 2.3, наявність зв’язків знижує ККД системи та не дає змоги досягти

цього режиму. При використанні одножильного кабелю можна досягти режиму

узгодженого навантаження, що дозволить підвищити ККД частотно-

регульованого електроприводу.

Таким чином, в розділі 4 створено та перевірено метод покращення

електромагнітної сумісності частотних перетворювачів та електричних

двигунів в частотно-регульованих електроприводах.

4.3. Висновки за четвертим розділом

Виходячи із сказаного вище, можна зробити такі висновки:

1. Основною причиною виникнення проблеми електромагнітної

сумісності в довгих лініях зв’язку частотних електроприводів є спотворення

форми напруги на виході лінії.

l, m

Ln(KF)

125

2. Розв’язання цієї проблеми можливе лише за умови роботи лінії

електропередачі в режимі без спотворень.

3. На підставі аналізу типів коливань, запропоновано метод покращення

електромагнітної сумісності частотних перетворювачів та електричних

двигунів в частотно-регульованих електроприводах.

4. Здійснено перевірку роботи запропонованого методу. Виявлено, що

використання режиму роботи без спотворень дозволяє збільшити довжину

кабельної лінії принаймні у три рази у порівнянні зі звичайним кабелем.

Результати наукових досліджень, отримані у даному розділі,

опубліковано у [6] та [11].
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ВИСНОВКИ

У дисертації наведено теоретичне обґрунтування й розв’язання

актуальної науково-прикладної задачі, яка полягає в розробці методів та

моделей покращення електромагнітної сумісності частотних перетворювачів та

електричних двигунів в частотно-регульованих електроприводах.

Отримані наукові та практичні результати дозволяють зробити такі

висновки:

1. В роботі дістала подальшого розвитку математична модель

розповсюдження електричної енергії в кабельних лініях електроприводів із

частотним управлінням, в якій, на відміну від існуючих, запропоновано

аналітичні вирази для струмів та напруг, що дозволило розробити точний метод

розрахунку хвильових процесів в кабельних лініях електроприводів із

частотним управлінням;

2. На підставі математичної моделі розповсюдження електричної енергії в

кабельних лініях електроприводів із частотним управлінням створено метод

аналітичного розрахунку коефіцієнту корисної дії лінії, завдяки якому

визначено умови передачі електричної енергії між частотними

перетворювачами та асинхронними двигунами із мінімальними втратами;

3. Створено математичні моделі роботи кабельних ліній в режимі без

спотворень, на підставі яких зроблено висновок про неможливість покращення

електромагнітної сумісності при використанні багатожильних кабелів як ліній

зв’язку між частотними перетворювачами та двигунами;

4. Удосконалено методику експериментального визначення первинних

параметрів кабелів, яка не потребує спеціальної апаратури, та дозволила

визначити первинні параметри для виконання математичного моделювання

розповсюдження електричної енергії в кабельних лініях електроприводів із

частотним управлінням;
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5. Запропоновано методику покращення електромагнітної сумісності

частотних перетворювачів та електричних двигунів. Ця методика полягає в

використанні системи окремих екранованих одножильних кабельних ліній, які

працюють в режимі без спотворень, що дозволило досягти електромагнітної

сумісності частотних перетворювачів та асинхронних електричних двигунів.

6. Розроблено спосіб створення режиму роботи кабельних ліній без

спотворень завдяки встановленню додаткових котушок індуктивності в розрив

броні кабелю;

7. Доведено, що при використанні розробленої методики покращення

електромагнітної сумісності частотних перетворювачів та електричних

двигунів, довжина кабельної лінії може бути збільшена до п’яти разів при

збереженні електромагнітної сумісності. Таким чином, мету роботи досягнуто.

8. Достовірність отриманих результатів підтверджується:

обґрунтованістю припущень, прийнятих при розробці моделей і

методів;

експериментальними результатами дослідження розповсюдження

електромагнітної енергії в кабельних лініях;

математичним моделюванням роботи кабельних ліній в режимі без

спотворень.

9. Напрямком подальших досліджень може бути вивчення особливостей

сумісної роботи кабельних ліній без спотворень з електричними фільтрами

різних типів.
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