ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу Семенюга Олександра Миколайовича «Методи та моделі покращення електромагнітної сумісності в кабельних лініях електроприводів із частотним управлінням», представлену на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.09.03 – електротехнічні комплекси та системи

Актуальність теми

Електроприводи із асинхронними двигунами є найбільш розповсюдженими у світі. В даний час широкого поширення в різних галузях промисловості набув частотно-регульований асинхронний привод, у якому оптимальне управління швидкістю обертання асинхронного двигуна досягається плавною зміною частоти та амплітуди напруги живлення. Сучасні перетворювачі частоти виконуються за принципом широтно-імпульсної модуляції та дозволяють легко змінювати частоту на виході перетворювача, але форма напруги живлення, що подається на асинхронний двигун, при цьому значно відрізняється від синусоїдальної. На малих відстанях передача такої напруги відбувається без ускладнень. Але в умовах існуючих підприємств довжина кабелів між перетворювачем частоти і асинхронним двигуном може досягати декількох сотень метрів, що викликає «проблему довгого кабелю». При наявності кабелів значної довжини, вони є потужними джерелами електромагнітних завад та спотворень форми напруги, яка прикладена до двигунів. Негативними наслідками у даному випадку є: негативний вплив на ізоляцію обмоток двигуна і самого кабелю, що призводить до її передчасного зносу; наявність високочастотних складових в спектрі напруги живлення призводить до виникнення додаткових втрат в сталі двигуна та підвищеного нагрівання і зниження його корисної потужності. Існуючим шляхом розв'язання питання електромагнітної сумісності в теперішній час є застосування різноманітних фільтрів, але обґрунтована методика розрахунку таких фільтрів відсутня.

Таким чином, покращення електромагнітної сумісності кабельних ліній в електроприводах із частотним управлінням є важливою науково-технічною задачею. Тема дисертаційної роботи Семенюга О. М., що присвячена її вирішенню, є актуальною.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, їх достовірність і новизна

У представленій до захисту дисертаційній роботі основними результатами досліджень автора є метод покращення електромагнітної сумісності в кабельних лініях електроприводів із частотним управлінням асинхронних двигунів, створення математичних моделей розповсюдження електричної енергії в кабельних лініях електроприводів із частотним управлінням та роботи кабельних ліній в режимі без спотворень. Обґрунтованість наукових положень, висновків та рекомендацій забезпечується коректними постановками завдань, системним підходом при проведенні досліджень.

Достовірність результатів досліджень

Достовірність основних результатів досліджень підтверджується коректністю використання апарату математичного моделювання та наукових положень. Для розв'язання поставлених задач використовувались положення теорії ліній з розподіленими параметрами та теорії перехідних процесів, теорії диференціальних рівнянь та динамічних систем, методи теорії електромагнітного поля та методи обчислювальної математики. Для перевірки результатів застосовано методи експериментальних досліджень та математичної статистики. Достовірність основних результатів досліджень підтверджена, отриманими результатами комп'ютерного моделювання, які повністю підтверджуються теоретичними засадами електротехніки та результатами верифікації.

В дисертації Семенюга О. М. отримано такі результати, які мають суттєву наукову новизну:

- отримано подальший розвиток теорії математичного моделювання розповсюдження електричної енергії в кабельних лініях електроприводів із частотним управлінням, яка відрізняється від існуючих моделей використанням аналітичних виразів;
- дістав подальшого розвитку метод експериментального визначення первинних параметрів кабелів, який відрізняється від існуючих простотою експерименту і не потребує спеціального обладнання;
- вперше створено математичні моделі роботи кабельних ліній без спотворень, які представлені в аналітичній формі, що дозволило зробити висновок про неможливість досягнення електромагнітної сумісності при використанні багатожильних кабелів як ліній зв'язку між перетворювачем частоти та асинхронним двигуном;

– вперше запропоновано метод покращення електромагнітної сумісності частотних перетворювачів та асинхронних двигунів, який полягає у використанні системи окремих екранованих одножильних кабельних ліній в режимі без спотворень.

Значимість отриманих результатів для теорії

На основі проведених у дисертаційній роботі досліджень здобувачем отримано подальший розвиток теорії математичного моделювання розповсюдження електричної енергії в кабельних лініях електроприводів із частотним управлінням та представлення моделей в аналітичній формі.

Практична цінність отриманих результатів

Практична цінність отриманих результатів полягає у розробці способу покращення електромагнітної сумісності частотних перетворювачів та асинхронних двигунів шляхом досягнення режиму роботи кабельних ліній без спотворень завдяки використанню одножильних кабелів і встановленню додаткових котушок індуктивності в розрив екрану (броні) кабелю та визначення критичної довжини лінії електропередачі, при якій забезпечується заданий рівень спотворень вихідної напруги. Результати досліджень впроваджено в навчальному процесі Одеського національного політехнічного університету та на маслоекстракційному заводі S.A. "Floarea Soarelui", м. Бельці, р. Молдова. Підтвердженням впровадження результатів дисертаційної роботи є наявність відповідних актів.

Короткий аналіз змісту дисертації і відповідність його поставленим задачам

У вступі викладено актуальність роботи, мету та задачі дослідження, наукову новизну та практичне значення отриманих результатів, відомості про публікації автора за темою дисертації та апробацію результатів на наукових конференціях. Обсяг і форма вступу відповідають загальноприйнятим вимогам до кандидатської дисертації та є цілком достатніми для ознайомлення зі змістом положень, що виносяться автором на захист.

У першому розділі виконано аналіз причин виникнення спотворень форми напруг та струмів в лініях електропередач та наслідків їх впливів на роботу частотно-регульованих електроприводів та здійснено аналіз публікацій, які стосуються теми досліджень.

Другий розділ присвячено теоретичним засадам побудови та аналізу математичних моделей для розрахунку напруг та струмів в лініях електропередач частотно-регульованих електроприводів в різних режимах

роботи, а також розроблено метод аналітичного розрахунку коефіцієнту корисної дії лінії, для визначення умов передачі електричної енергії між частотними перетворювачами та двигунами з мінімальними втратами. Показано, що для коректного використання запропонованих моделей необхідно знати первинні параметри кабелю.

В третьому розділі розроблено метод визначення первинних параметрів ліній електропередач. Розглянуто варіанти ліній з двома та трьома провідниками. Показано, що для визначення первинних параметрів трифазної лінії достатньо провести експеримент таким же чином, як і для двопровідної лінії, використавши будь-які два проводи трифазної лінії. Для визначення первинних параметрів кабелів застосовано доступне обладнання: генератор сигналів синусоїдальної форми, вольтметри, амперметри, фазометри. Адекватність методу підтверджується співпадінням експериментальних та розрахункових даних з похибкою не більше 5%.

У четвертому розділі показано, що основною причиною виникнення проблеми електромагнітної сумісності в довгих лініях зв'язку частотного перетворювача з асинхронним електродвигуном є спотворення форми напруги на виході кабельної лінії. Запропоновано метод покращення електромагнітної сумісності частотних перетворювачів та електродвигунів в частотно-регульованих електроприводах шляхом застосування окремих екранованих одна від одної одножилевих кабельних ліній, кожна з яких працює в режимі без спотворень. Для забезпечення роботи кабельних ліній в режимі без спотворень рекомендовано штучно збільшити питому індуктивність кабелю шляхом включення додаткових котушок в розрив екрану (броні) кабелю.

Загальні висновки по дисертації є коректними, відображають наукові й практичні результати, які отримано автором.

Оцінка змісту дисертації та її завершеності

Структура дисертації, послідовність викладення матеріалу та його обсяг відповідають встановленим вимогам. Назва теми дисертації відповідає її змісту. Дисертація написана в зрозумілій, доступній формі. Стиль викладення матеріалу логічний, основні положення достатньо аргументовані, в тому числі посиланнями на літературні джерела. Дисертаційна робота є завершеною науковою працею.

Повнота викладення результатів досліджень в опублікованих працях

Основні положення та результати дисертаційної роботи достатньо повно висвітлені у 10 наукових працях, в тому числі 6 статей у наукових фахових виданнях України, в тому числі 1 стаття – у виданні, що входить до міжнародної наукометричної бази даних Scopus, також 3 статті в інших наукових періодичних виданнях України, 1 доповідь на міжнародній науковій конференції та патент України на корисну модель.

Аналіз робіт дозволяє зробити висновок, що в них в повному об'ємі опубліковано матеріали дисертації. У цілому, рівень і кількість публікацій та апробації матеріалів дисертації на конференціях повністю відповідають вимогам МОН України.

Список використаних джерел із 113 найменувань охоплює сучасні вітчизняні та зарубіжні публікації. У авторефераті розкрито внесок дисертанта в даний науковий напрям, розкриті новизна розробок, теоретичні і практичні значення результатів проведених досліджень. Автореферат відповідає змісту дисертаційної роботи.

До змісту та оформлення дисертаційної роботи можна зробити наступні зауваження:

1. В першому пункті наукової новизни автор підкреслює підвищену точність удосконаленої математичної моделі розповсюдження електричної енергії в кабельних лініях електроприводів із частотним управлінням за рахунок використання аналітичних виразів у порівнянні з існуючими моделями, які використовують числові методи, однак, по тексту роботи не простежується порівняння цих моделей і нічого не сказано про те, з якою точністю отримано рішення.

2. В четвертому пункті наукової новизни спочатку говориться про покращення електромагнітної сумісності, а потім про її досягнення. Вважаю, що мова може йти тільки про її покращення, як це впливає з теми роботи.

3. Перший розділ дисертації, а саме, параграфи 1.2 та 1.3 можна було викласти більш лаконічно без шкоди для основного змісту роботи, оскільки викладені в даних параграфах положення добре відомі та безпосередньо не відносяться до розв'язання поставленого науково-технічного завдання.

4. В параграфі 1.1 при розгляданні понять та показників якості електричної енергії та електромагнітної сумісності автор посилається тільки на міждержавний стандарт ГОСТ 13109-97 та серію стандартів IEC 61000. Проте з огляду на тему роботи доцільно було б розглянути також стандарт ДСТУ EN 61800-3:2015, який ідентичний стандарту IEC 61800-3:2004.

5. Висновки на с. 125 вступають в деяке протиріччя з проміжними висновками на с. 117-118 стосовно досягнення режиму роботи кабельної лінії без спотворень, адже окремі провідники, які з'єднують перетворювач частоти та електродвигун, в будь-якому випадку будуть гальванічно зв'язані.

6. С. 120-121. Не зрозуміло, яке значення параметру N використовувалося при розрахунках коефіцієнту спотворень форми напруги k_F , які наведені в таблиці 4.1. Також доцільність використання параметру N в знаменнику виразу для визначення коефіцієнту k_F сумнівна, оскільки кількість гармонік в розкладанні в ряд Фур'є теоретично може бути нескінченною, отже значення k_F буде прямувати до 0.

7. Розроблений автором метод покращення електромагнітної сумісності частотних перетворювачів та електродвигунів бажано було б опрацювати більш детально, а саме, розглянути економічні аспекти такого технічного рішення. Адже світовими виробниками силових напівпровідникових перетворювачів (Eaton, Schneider Electric, Danfoss та ін.) для подолання проблеми електромагнітної сумісності обладнання широко застосовуються RFI-фільтри, фільтри dU/dt , синусні фільтри тощо.

8. По тексту роботи є декілька неточностей та несуттєвих помилок. Наприклад: с. 21 «Роль автора ... полягає у розробці моделей, методів та алгоритмів створення електромагнітної сумісності кабельних ліній в електроприводах із частотним управлінням» – скоріше за все мова йде про забезпечення або покращення електромагнітної сумісності; с. 23 другий пункт практичних результатів – з огляду на висновки роботи замість слова «покращення» доцільно було б використовувати «створення»; с. 33 посилання на IEC/TR 61000-2-1 не відповідає списку використаних джерел; с. 109 «Вимірювалися діючі значення струму та напруги на вході кожного провідника, а також зсуви за фазою між струмом та напругою» проте в таблиці 3.1 також наведені результати вимірювань на виході кабелю; с. 110 в таблиці 3.2 відсутній первинний параметр C_{12} ; в списку використаних джерел пункти 17 та 88 фактично повторюють один одного, в пункті 88 в прізвищі автора помилка.

Зазначені зауваження не мають принципового характеру, не ставлять під сумнів наукову новизну та достовірність одержаних в дисертації результатів. Вони не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи Семенюга О. М., її наукову та практичну цінність.

ВИСНОВОК

Дисертаційна робота Семенюга Олександра Миколайовича «Методи та моделі покращення електромагнітної сумісності в кабельних лініях електроприводів із частотним управлінням» за своїм змістом відповідає паспорту спеціальності 05.09.03 – електротехнічні комплекси та системи. Дисертація є завершеною науково-дослідною роботою, в якій вирішено актуальне науково-технічне завдання покращення електромагнітної сумісності в кабельних лініях електроприводів із частотним управлінням

Виходячи з актуальності теми, достатніх рівнів достовірності та наукової новизни результатів, теоретичного та практичного значень, повноти викладу в опублікованих працях, апробації основних положень, вважаю, що дисертаційна робота цілком відповідає вимогам п.п. 9, 11 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 № 567, а її автор, Семенюг Олександр Миколайович, заслуговує присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.09.03 – електротехнічні комплекси та системи.

Офіційний опонент,
зав. кафедри електротехніки та систем
ракетно-артилерійського озброєння
Військової академії (м. Одеса),
к.т.н.

А. Ю. Букарос

Підпис засвідчує
Начальник відділу
персоналу та
строю
майор МІКРЮКОВ
* Код 24083020 *